HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:         /HĐND-VHXH

V/v thẩm tra đăng ký bổ sung danh

mục nghị quyết trình Kỳ họp thứ 7

HĐND tỉnh khoá IV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đắk Nông, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về thẩm tra Tờ trình

số 3717/TTr-UBND ngày 03/7/2023 của UBND tỉnh, đăng ký bổ sung danh

mục nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khoá IV; sau khi nghiên cứu,

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo như sau:

1. Căn cứ khoản 1 Điều 9 và Điều 10 Thông tư số 124/2021/TT-BTC

ngày 30/12/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng

kinh phí Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2024-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020

của Thủ tướng Chính phủ quy định: “9. Chi hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên ít

nhất bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng/01 khóa đào tạo. Mức chi cụ thể

phải được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với khả năng cân đối

của địa phương. Trường hợp khóa đào tạo có thời gian dưới 01 tháng thì thực

hiện hỗ trợ theo số ngày thực tế tham gia khóa đào tạo (26 ngày/ 01 tháng); 10.

Mức hỗ trợ hàng tháng ít nhất bằng 1,5 mức lương tối thiểu vùng. Mức chi cụ

thể phải được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với khả năng cân

đối của địa phương”.

Do đó, việc UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, bổ sung

danh mục Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đào tạo và hỗ trợ đưa lao động trẻ

về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn

2024-2025 trình HĐND tỉnh thông qua là cần thiết, đúng thẩm quyền theo quy

định.

Về thời gian thông qua nghị quyết: Đề nghị thống nhất xem xét thông qua

tại Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Trong quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết, đề nghị UBND tỉnh chỉ

đạo nghiên cứu, đảm bảo tuân thủ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày10/6/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024, đối với nội dung quy định về dự toán chi NSNN

năm 2024: “…Chỉ trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách, đề án, nhiệm

vụ mới khi cân đối được nguồn thực hiện…” ; đồng thời tuân thủ quy định về

thời gian, quy trình, thủ tục theo quy định hiện hành trước khi trình Kỳ họp

HĐND tỉnh xem xét, thông qua.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-1804-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phat-trien-kinh-te-tap-the-hop-tac-xa-457680.aspx

2

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh, kính

trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND;

- LĐ phòng CT HĐND;

- Lưu: VT, (L).

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Kiều Châu Loan

		2023-07-27T16:17:15+0700

		2023-07-27T16:24:11+0700

		2023-07-27T16:24:11+0700

		2023-07-27T16:24:11+0700